
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 8 Data emissione 15-02-2022

Oggetto:
Nomina del responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe
unica delle stazioni appaltanti (AUSA) per l'anno 2022.

VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione
n.221/2012 che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative
e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, devono comunicare, per
l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del
decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale
provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle
informazioni;

VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni
aggiudicatoci e dei soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché
le relative modalità di trasmissione dei dati;

VISTA la comunicazione del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con la quale fornisce
indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la
Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità
operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al
profilo di RASA.

Che nello specifico si evidenzia che:

a) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa,
denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per
l'espletamento di eventuali successive verifiche;

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



c) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

PRESO ATTO CHE non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di
carattere economico e finanziario;

POSTO, quindi, che con la presente determina sindacale si intende nominare il suindicato
responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.), il quale dovrà provvedere
all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie
per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del
Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 28/10/2013.

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante: "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO, altresì, il D.Lgs. 31.03.2001, n. 165 e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

DETERMINA

DI NOMINARE, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"
di questo Comune, l’Arch. Sofia Berritta, nata a Siracusa, il 21/05/1978, domiciliata per la carica
presso il Comune di Monterosso Almo Piazza San Giovanni, n. 10, in qualità di Responsabile
dell'Area delle Opere Pubbliche, la quale viene incaricata della compilazione ed aggiornamento
dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione
comunale;

DARE ATTO CHE la presente nomina a detta RASA, non dà diritto ad alcun compenso
economico, essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata alla stessa;

DARE MANDATO all’Ufficio Segreteria di notificare il presente provvedimento al dipendente
interessato, agli uffici competenti in materia e alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio online
nel sito istituzionale dell’Ente e nella sezione denominata "Amministrazione trasparente" ai sensi
del D.Lgs n.33/2013.

IL SINDACO
F.to  Salvatore Pagano

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 02-03-2022.

Lì, 15-02-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Maccarrone Agata

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


